ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

A variata multipli et diverso genere vestium. Non est autem mearum virium dicere splendorem illius ornatus, sed illorum, qui sunt in dicendo exercitati: ego vero transibo ad praesentem veram conscriptio-
nem. Baptizato juniori Theodosio, et ab ecclesia egresso in palatium, licebat rursus intueri virtutem eorum, qui praeerant multitudini, et vestem eorum resurgentem: erant enim omnes candidati, ut ex-
stimaretur multitudine esse nive repleta. Præcedebant autem Patricii, Illustris, et omnis dignitas cum ordinibus militaribus, omnes portantes cereos, ut putarentur astra cerni in terra. Erat vero prope infau-
tem qui portabatur, ipse quoque Imperator Arcadius, vultum babens hilarem et nitidum magis quam ea, quam gestabat, purpura. Unus autem ex Proceribus portabat puerum in splendida veste. Nos vero admirati sumus, videntes tantam gloriam. Dicit autem nobis S. Porphyrius: Si ea, quæ paullo post evanescunt, tantum habent gloriam; quanto magis celestia, quæ sunt parata Sanctis, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt? Stefimus autem nos in vestibulo sanctæ ecclesie, habentes etiam chartam supplicationis.

48 Postquam vero fuit egressus a baptimate, ex-
clamavimus dicentes: Rogamus tuam pietatem, chartam quoque porrigenentes. Cum autem adspexisset is, qui gestabat puerum, et cognoscet rem nostram, (eam enim prius didicerat a Domina) jussit autem ei accipi: et cum accepisset, constituit. Jussit autem fieri silentium, et cum solvisset, legit partem: et cum involvisset, subjecit manum capitì infantis: et eum id inclinasset, clamavit coram omnibus: Jussit ejus potentia ea fieri, quæ sunt in supplicatione. Omnes autem cum adspexissent, sunt admirati: et adorabant Imperatorem, eum beatum pronunciantes, quod dignus esset habitus, qui videret in vita filium imperantem: exultabat autem audiens. Imperatrici quoque Eudoxia fuit annunciatum, quod factum fuerat propter suum filium. Laetata est autem, et genibus flexis Deo egit gratias.

49 Ingresso vero infante in palatium, ei occurrit Domina, et eum accepit et osculata est: et eum portans, ipsum quoque salutavit Imperatorem, dicens: Beatus es, Domine, propter ea, quæ viderunt oculi tui in vita tua, et Imperator latabatur audiens. Cum autem Imperatrix eum vidisset hilarem, dixit: Si videtur, sciamus quidnam continet supplicatio: ut omnino fiant, quæ in ea continentur. Imperator vero jussit legi chartam: et postquam lecta fuit, dixit: Gravis quidem est petitio, sed gravior est recusatio, quoniam haec est prima jussio nostri filii. Dicit autem ei Domina: Non solum præna jussio, sed etiam in hoc sancto habitu et pietatis gratia supplicatio, et petita a viris sanctis. Vix tandem annuit Imperator, cum Domina valde ei instaret. Bac omnia renunciavit nobis pius Amantius.

50 Die autem sequenti nos accersit Imperatrica: et cum de more prior salutasset sanctos Episcopos, jussit sedere, et dixit eis: Vestris precibus conces-
sit milii Deus rem vestram, idque factum fuit ejus auxilio, vidisti autem, quanam via et ratione sum us. Sed si videtur, crastino die accersam Questorem, et coram vobis iubabo, ut convenienter ei, quod continet supplicatio, fiat rescriptum divinum ex nomi-
ne duorum Imperatorum: et ut semel dicam, faciat omnia quæ consequuntur. Episcopi autem, his auditis, ei multum benedixerunt, et ejus filio, et Imperatori. Cumque multa alia disseruerint animæ utilia, postquam valedixissent, exterruit. Die vero d-
sequenti accersit Questorem et nos. Dicit autem ei: Accipe hanc chartam, et convenienter ei, quod in ea continentur, divinum rescriptum manda litteris. Quæstor vero accepta charta, divinum rescriptum

dictavit celeriter nobis præsentibus. Et autem sug-
gessimus, ut Duces et consulares et res eorum de-
putaret ad serendam nobis opem.

51 Postquam vero perfectum fuit divinum rescriptum et subscriptum, rogavimus Dominam, ut hoc negotium mandaretur alicui viro illustri. Jussit autem Amantio querere virum bono zelo præditum Christianum, cui hoc negotium deberet committi. Multi enim ex iis, qui tunc erant in dignitatibus, simulacra habebant fidem, de quibus sumpsit penas Divina justitia. Cum enim rescivissent Imperatores, eos non recte se habere circa fidem intemeratain, eos privarunt suis dignitatibus, eosque et in corpore punierunt, et multerunt pecuniis: hinc autem facta fuerunt antea. Quocirca jussit Augusta negotium nostrum committi viro orthodoxo. Commissum vero fuit cuidam, nomine et Cynegio ex consistorio, qui fuit vir admirabilis et fide fervens. Eo autem accersito, jussit Augusta, ut omnia idola usque ad solum everteret, et igni traderet. Porro ei quoque manu sua dedit pecunias, dicens: Accipe ad sumptus, et nihil capias a sanctissimis Episcopis. Cum talia autem mandata accepisset a Domina, egressus est promptior et alacrior.

52 Cum transegissemus vero reliquum hyenis, et fecissemus sanctos dies festos f Paschales et diem Resurrectionis, parabamus nos ad navigandum. Rogavimus autem admirabilem Amantium, ut id significaret Domine, ut eam juberemus valere. Ille vero cum hoc audiisset, fuit magno dolore affectus, prop-
terea quod nos essemus navigaturi: nos enim tan-
tum dilexit, ut ipse rogaret Dominam, ut eum dimittet ad orandum in sanctis et venerandis locis. Timiebat autem Domina eum dimittere, ne, si illuc iret,
fieri monachus, et ibi maneret. Sciebat siquidem viri vitam: erat enim revera nulli culpa affinis,
multas præbens eleemosynas, et perpetuo jejunans,
et multos hospitio arcipiens et concurrens ad pios usus. Hactenus quidem de pio Amantio. Domine vero de nobis significavit, et ingressi sumus ad eam, et dicit sanctissimus Episcopus: Quando Deo volente navigabitis? Illi autem dixerunt: Propterea sumus ingressi, ut juberemus tuam valere poterit. Illa autem dixit: Recordamini semper mei, et mei filii.

53 Jussit vero protinus alferri pecunias. Quæ cum fuissent allatae, dixit Domino meo Episcopo Porphyrio: Accipe Pater hæc g ducenta... et ædifica, quam sum pollicitus, ecclesiam in medio Gazæ: et signifi-
ca mihi, si opus habueris pluribus pecuniis, et eas statim mittam. Construe etiam xenodochium, ut ex-
cipias fratres, qui veniunt in tuam civitatem, et tribus diebus eis sumptum præbeas. Dedit autem sanctissimo quoque Joanni aureos mille, et vasu pretiosa utrisque. Ad sumptus vero dedit utriusque ad centum aureos. Obtinuit autem prædictus sanctissimus Joannes Episcopus Cæsareæ, quecumque voluit pri-
vilegiariatione sue ecclesie. Cumque precati essent, et multum benedixissent Dominæ et ejus filio et Imperatori, exierunt.

54 Rogarunt etiam, ut ingrederebantur ad Imperatorem. Imperator autem eos interrogavit, an essent omnino expediti, et an Augusta eis aliqua donasset. Ipsi vero dixerunt: Sunus omnino expediti a so-
pitate vestra pietate, et pia vestra conjugé, et a filio vestro, quem Deus enstat, fuerintque multa et magna nobis donata. Statim autem jussit etiam Imperator Praefectus, eis dare ex publicis vectigaliis Palæstinae circa viginti libras aurum. Dedit autem ipse quoque pro sumptibus circiter unum pugillum, qui inventus est continere circiter nummos quinquaginta. Cum vero ei quoque multum benedixissent, sunt egressi. Egitus autem in civitate alios tres dies, donec accepimus legationem quadraginta libra-
rum,

AUCTORE MARCO
DIAC. DISCIPULO.
dissertatio 18
Aprilis.
h

Cyngius

*Patcha ale-
xandrinum
anni 401.*

Centenarius.

Arun, et post tres dies naveui ascendentibus, navigavimus Gazam, vicesimo tertio Xanthibici, qui est apud Romanos & octavus decimus Aprilis. Praeclarissimum vero post nos egressus est Cynegius, usus publico navigio.

d Forsan circa diem 1 Aprilis. — **b** Inquadavit. — **c** Die 5 Aprilis. — **d** Die 6 Aprilis Sabbath ante Dominum Palmarum, aut forsitan citius haec unna contingerunt. — **e** Nonnum hil hunc annum 300 min. 31 arbitratrice Cynegetum esse ad quem creatus Perfectum Praetorio exstant rescripta in Cod. Thoud lib. 2 de Ursis, sed adhuc Honori et Evodia Coss. ann. 380, et mortuus est hic in Consulatu anno 388, sepius apud Apostolos et Kalend. Aurius, teste fidato. Potius haec Cynegetus alterius floris,

arpor aut consanguineus fuisse. — I Pascha Alessandrinum in Graecia et Oriente observatum fuit 14 Aprilis, cyclo Lunæ 3, Solis 18 h[ora] Domini. Et in Canone Paschali Victimæ annuntiatur Pascha ad diem s[ic!] K[on]stantinopoli. Non, sed xxi Aprilis, quod in Occidente fuit observatum, non in Oriente, ut ex sequentibus constat. Per festos Paschales hic indicatur intelliguntur Canæ Domini, Paschæ, ac dies Resurrectionis dñe. — g. Ieronimi opacius dresse, nrae librariae ponderi. Graeci in Menors ista habent Kompsas sapta tis Avgusti, quibus perstipata omnis p[ro]prietatis leprosorum, quibusq[ue] illis dñe dñe[m]t, inueniuntur sanctorum. Bonanor ali Augusti dum centenaria, id est pondo, aut, ad velitellandum exelestiam, et ratione impensum ducenta nudismata, per quibus ha[bit]ent aurum auri legatorum Centenariorum Romani, agniture talento Graecis dureb[us] tauris lib. 16. cap. 11. Acta nutrum habet anni 15 Aprilis postmodis Reuocatio[n]e Domini. — In die hunc dieta præclue cunfirmit. Inciderunt eo anno 15 dies Aprilis, in ferme quintum post Pascha, reuocatus tres dies post allogiam Imperatricis et Imperatorum.

CAPUT VIII.

B Reditus S. Porphyrii Gazam : tempestas civilitus sedata : solennis in urbem introductio.

Pervenimus autem Rhodium spatio quinque die-
rum, valde vero studehamus ire ad S. Procoquum
anachoretam. Cumque nos valde regnissimus nau-
clerorum, ut nobis concederet tres horas, non conces-
sat, dicens: Non possum ventum invenire tam se-
cundum. Nos autem ei dicehamus: Possunt preces
sancti viri nos servare, et dare nobis ventum secun-
dum. nunclerus autem indignatus, non admisit nos-
tram petitionem. Sed cum aquati fuissetimus, solvi-
mus. Valde vero erarialamur, quod non biuisset
nobis eum convenire. Precibus ergo ab eo petimus,
ut nobis ignosceret, et pro nobis oraret ut salvi es-
semus, et effectum redderemus opus, quod fuerat
nobis commissum.

36 Cum ergo Rhodo navigasse mis, et duoidies in
maris tranquillitate et serenitate felix fuisset nobis
navigatio, repente oritur tempestas, ventique, et
fulgurum et tonitrua, et in ultro tollebantur fluctus
instar montium, et attulcebatur navis, ut nos existi-
mavimus eam nubes tangere. Erant autem clamores
et lacrymae et oratio ad Deum: implorabamus quo-
que preces S. Procopii unachoretæ, t'unique fuisset

C *vespera, et tempestas non cessaret, permanens
vigilantes totam illam noctem : circa matutinum
autem ex multa afflictione parum dormitarunt same-
tissimi Episcopi, et videt in sonni Dominus natus
Porphyrius S. Procopium anachoretam, dicentem
eis . Naoelerum catechismo instituit et obsignata,
(est enim ex exortanda heresi Arii) et efficite, ut
ipse anathematizet notet Arium, et malum eius fidem,
et statim cessabit tanta tempestas. Propterea enim,
quod sit ipsa ex dicta heresi non concessit vobis,
ut ad me veniretis. Eum tamen catechesi instituite :
est enim rectum doctrinam a vobis accepturam.*

37 Ille cum audisset sanctus noster Porphyrius, fuit excitatus, et nolis acceritis narravit, quae videtar in omnibus. Statim vero vocato naucleo, ei diximus; Vis navem tuam esse salvum, et nos omnes, et ante omnia tuam animorum? Ille autem dixit: Non est hoc rogandum. Bi vero dixerunt Episcopi: Abnegu malam tuam fidem, et credo in rectam fidem;

ut creditis, et abngeo haeresim Arii. Rogo autem vos, ut per otium me ex sanctis Scripturis illuminetis in recta fide. Sancti vero Episcopi eum acceperunt et obsignarunt, super eum fusis precibus, et eum quoque impertierunt divinis *a* Sacraimentis. Interim autem cessarunt fluctus, et vespere mutatus fuit ventus, et feliciter navigavimus: et cum fuisset in pelago, alios quatuor dies, quinto mane adnavigavimus in maritimam partem Gazeorum, quam vocant *b* Majumam.

88 Postquam autem descendimus, nos cognoscentes, qui illie erant Christiani, exceperunt cum psalmodia. Similiter vero ex civitate quoque, cum audivissent, occurrerunt nobis, habentes signum venerandae Crucis, et ipsi psallentes. Commixti sunt autem, qui erant ex duobus locis, et facti sunt non parvus populus, erant enim plures, qui erant ex maritima, propterea quod haberent multos Egyptios-vini mercatores. Idolorum vero cultores videntes eas, que fiebant, dissecabantur: sed nihil audebant facere, quoniam audiverant, in quanto honore fuissent habitu sanctissimi Episcopi apud Imperatores, et quod essent evertenda simulacra: et magna angebantur cura et animi ægritudine.

59 Postquam autem fuimus ingressi civitatem, in loco, qui vocatur Tetramphodos, id est, quadrivium, stabant statua marmorea, et dicebant eam esse Veneris, erat autem supra aram marmoream: statuae vero effigies erat nudæ mulieris, qua habebat aperta tota sua pudenda. Statuum autem in honore habebant omnes cives, maxime vero mulieres, lucernas accendentes, et thure sufflentes. Dicebant enim eam in somnis respondere iis, qui volunt inire matrimonium. Decipiebant autem se invicem mentientes. Siepe vero jussi a dæmoni contrahere matrimoniū, tantum ablit ut id recte eis procederet, ut inter eos fierent divortia, aut male cohabarent. Haec cognovimus ab iis, qui fuerant aversi ab errore, et veritatem agnoverant.

60 Quem etiam nonnulli idololatráe, non ferentes
calamitates gravium conjugiorum, quae iussi fuerant
contrahere a diuina Venere, succensentes, con-
fessi sunt deceptionem. Tales enim sunt dæmones,
ut qui decipiunt, et nihil unquam veri dicant. Neque
enim possunt aliquid certo præscire: sed ex veri-
similitus præ se ferunt se præscire apud eos, qui
eis serviantur. Quomodo enim possint verum dicere,
qui exciderunt a veritate? Quod si in aliquibus con-
tingit eos divinare, hoc sit ex eo, quod evenit:
quoniam etiam accidunt in hominibus, ut saepe quæ-
dani prædictant futura de re, quæ est eventura. Ea
ergo, quæ ex iis, quæ accident, successerunt, quod
quidem raro sit, admirantur. Quæ autem conjectura
non assequitur, quod quidem sit assidue, silemus.
Haecnam quidem de dæmonibus et de eorum decep-
tione.

61 Cum nos ergo, ut dictum est, navigasssemus in civitatem, et venissemus in hecum, in quo erat dictum singularium Veneris, portarent autem Christiani venerandum lignum Christi, hoc est, figuram Crucis, videns daemon, qui habitat in statua, nec videre sustinens signum, quod ferebatur, turpiter egressus ex mariiore, dejectit ipsam statuam, et confregit eam in multa fragmenta. Accidit vero, ut duo idololatri starent prope aram, in qua stabat statua; et curreris, unius quidem caput fregit in duas partes, alterius autem humerum et brachiale. Stabant enim ambo sanctum nonum subsequentes

62 Multi autem ex Gentibus, cum vidissent signum quod factum fuerat crediderunt, et conmixti cum laicis, una cum eis sunt ingressi in sanctum ecclesiam, nomine Irenen. Fuit autem illa die magnum gaudium inter Christianos, tribus de causis : primum

*a Grinis so-
leunt supplic-
atione exci-
piuntur :*

Veneris status,
E

*a demone in
ea homines
decipiente*

*ad conspectum
Crucis pretiale
confingitur.*

*intermittentes
substantes
suppliato-
rum*

Christia nobilis
triplex *yan-*
dium :

Rhodium upper-

*agitantur hor-
rida tempesta-
te*

proper name

*quo hinc rem
abjurante;
poteruntur ma-
laci;*

A primum quidem, quod sanum receperint Sacerdotem, et qui ea fecerat, que desiderabant. Secundo, quod contriti essent illi gentium, et facti essent tamquam pulvis, qui dispergitur ab area aestiva. quin etiam similiter atque ipsi confacti sunt, qui confidebant in eis. Tertio autem et maxime, quod conservatae sunt animae, qua errabant, et accesserunt gregi Christi. Cum eis vero obsignasset Episcopus, dimisit in pace, jubens ut vacarent sanctis Scripturis, erant vero viri numero xxxii et septem mulieres. Cum duos autem alios dies fuisse Gazae Joannes Archiepiscopus, profectus est Cæsaream, quem Christiani omnes et sanctus Episcopus deduxerunt usque ad duo millia.

a An sacrosancta Eucharistia intelligendo? Hanc navigantes fideli solitos secum conferre doct S. Ambrosius in foundatione faecili Satyri fratris, S. Gregorius cum de Maximino agit aliisque, ut ad hunc lacum observant Buronus. — Majuna, regnati Gaza istud statutus, a Juliano apostata Gazatis subiecta, cum Constantino Imperatore privilegium circulatum auctoritate accepisset ac proprium Episcopum, qualis fuit S. Zeno cui sacer est 26 Decembri, eratque tunc Constantia appellata.

CAPUT IX.

Temptu idolorum versa Gazæ. Plurimi idololatræ convertuntur a S. Porphyrio.

Frendenibus
gentilibus
publicatur
edictum Impe-
ratorum.

P ost decimum autem dieum venit admirandus Cynegius, habens secum Consularem et Ducem, et magnam manum militarem et civilem. Præsriverunt vero multi ex idololatriis, et exierunt e civitate: alii quidem in vicis, alii autem in alias civitates: erant vero conplures ex divitibus civitatis. Eorum autem cedes, qui fugerant, annotavit, quem diximus, Cynegius. Die autem sequenti, accessit civibus, præsentibus Duce et Consulari, aperuit eis litteras imperatorias, que jubebant, ut everterentur simulacra et delubra, et igni traderentur. Cum primum vero id audivissent idololatriæ, ejularunt magna voce, adeo ut id regre tulerint magistratus, et in eos cum minis emiserint milites, qui eos virgis et clavis verberabant, Christiani autem cum magno gudio laudibus prosequerantur Imperatores et magistratus.

octo idolorum
templo ever-
tuntur :

64 Statim vero cum magistratibus et cohortibus militariis impetum fecerunt et everterunt delubra. Erant autem in civitate simulacrorum publica templo octo: nempe Solis, et Veneris, et Apollinis, et Proserpine, et Ileates, et quod dicebatur Hieron seu sacerdotum, et Fortune civitatis, quod vocabant Tycheon, et Marnion, quod dicebant esse a Crite generis Jovis: quod existimabant esse gloriosius omnibus tempis, que sunt ubique. Erant autem alia quoque plurima simulacra in ædibus et pagis, que nemo posset numero subjicere. Daemones enim cum Gazæorum animum ut dactilem apprehendissent, errore impleverunt universam civitatem, et que circumcurrens sita erat, regionem: hoc autem eis accidit ex nimia simplicitate. Quamolorem traducti ad sanctam fidem, finit magno zelo incitati Christiani. Haec quidem de Gazæis.

a

65 Jussi ergo milites, cum Christianis civitatis et maritima ejus parte impetum fecerunt in simulacra. Et primum cum vohissent evertire simulacra et Marnium, repulsi sunt. Illis enim idolosacerdotes, cum prius de eo audivissent, portas interioris templi intrinsecus magnis lapidibus obstruxerunt: et cum exportassent in ea, que dicuntur adyta, quæcumque erant vasa in templo pretiosa: quin etiam ipsa deorum ipsorum animalia, illuc occultaverunt: et per ipsa adyta fugerunt per alias vias. Dicebant enim, dicta adyta habere multas vias in diversa loca. Repulsi ergo, sicut prius dixi, conversi sunt ad alia simulacra: et alii quidem evertentur, alii vero igni tradiderunt. Cum ergo rapuissent omnia, que in eis erant, vasa pretiosa, Sanctus autem Porphyrius anathemati subiecisset in ecclesia quælibet civem

Christianum, qui ex delubris aliquid accipit ad lucrum proprium; nullus ex fidelibus civibus aliquid accepit, nisi milites, et qui illic inventi sunt advenie. Obiabant ergo cum lictis ex Clero viri pii, et ipse Sanctus Porphyrius Episcopus, reprimentes eos, ne aliquid accepissent. Fuerunt vero deceni dies evertentes tempora simulacrorum.

DACTORUM MIRONI
DIACONIS DISCIPULI.

66 Post dictos autem dies consilium eperunt, quoniam modo uteretur Marnio, et quid ei facerent. Alii enim diebant, ut debere effodi: alii autem, comburi: alii, locum purificari, et sanctificari ad Dei ecclesiam, et erat de eis re magna deliberatio. Tandem sanctus Episcopus edicit populo jejuniū et orationem, ut eis revelet Dominus, quidnam eos facere oporteat. Cumque illud die jejunassent, et Deum de hac re precati essent, vespere peregerunt sanctam synaxim. Cum perageretur autem, puer circa septem annos natus, stans cum matre propria, repente exclamavit, dicens: Comburite intus templum usque ad solum. Facta sunt enim in eo multa gravia, et maxime hominum sacrificia. Id vero hoc modo comburite: Afferte picem humidam, sulphur, et sevum porcinum, et haec tria commiscete, et ungite portas æneas, et ignem in eas injicte, et sic totum templum comburetur. Non potest enim alter fieri. Id autem quod est exterius, sunte cum ambitu: et postquam fuerit combustum, purgantes locum, adficate illuc sanctam ecclesiam. Dicebat autem hoc quoque: Testificor vobis coram Deo, ne fiat aliter. Neque enim ego sum, qui loquor, sed Christus, qui in me loquitur. Haec autem dixit lingua Syriaca. Postquam vero audierunt, omnes admirabantur et Deum glorificabant.

Marnium com-
buriendum esse
per puerum
Christus edicit:

67 Venit autem hoc miraculum etiam ad aures sancti Episcopi: et cum manus suas ad coelum extenderisset, Deum glorificavit, et dixit: Gloria tibi, Pater sancte, quoniam abscondisti a doctis et sapientibus, et revelasti ea parvulis. Jussit autem puer suam quaque matrem, postquam dimissa esset ecclesia, innvari in Episcopi ædibus. Separalo itaque puero, dixit Episcopus mulieri: Adjuro te per filium Dei vivi, ut dicas, an suggestione tua aut alicujus alterius, te sciente, filius tuus illa est locutus, quo dixit de Marnio. Mulier autem cum haec audisset, dixit: Trado meipsam terribili et tremendo Christi tribunali, si unquam præsevi aliquid ex iis, quo filius meus hodie est locutus. Sed si videtur tibi, ecce accipe puerum, et cum minis de eo habe quæstionem: et si dixit alicujus suggestione, metu confitebitur: sin vero nihil aliud dicet, est evidens, quod a Spiritu sancto fuit inspiratus. Cum hoc audiisset Episcopus, quod dixerat mulier, et laudavisset, jussit eam pallulum secedere, et introduci puerum. Cumque adductus esset puer, dixit ei: Quis tibi suggestus, ut loquereris in ecclesia illa, quo es locutus de Marnio? Puer autem tacebat. Jussit vero sanctissimus Episcopus afferriri flagellum, et extendi puerum ad hoc, ut abeo terreretur. Ille autem tenens flagellum, alta voce clamavit, dicens: Quis tibi dixit, ut loquereris? die, ne flagello cædaris. Puer vero stabat mutus, nihil loquens. Tunc nos, qui eramus circa ipsum, haec ei cum minis diximus, ille autem erat immobilis.

E

68 Tandem postquam omnes cessassent, os suum aperiens, dixit puer lingua Graeca: Urte templum, quod est intus, usque ad solum. Multa enim gravia in eo facta sunt, et maxime hominum sacrificia. Hoc autem modo id urte: Afferte picem humidam, et sulphur, et sevum suillum, et misceite haec tria, et ungite portas æneas, et ignem eis immittite: et sic templum comburetur. Alias enim non potest fieri. Quod est exterius autem, sunte cum ambitu: et postquam fuerit combustum, expurgato loco, statuite ille

Math. 11, 28

F
Puer examina-
tur a S. Por-
phyrio:

anathemati
percusi, ra-
pient et mali-
cera foliis:

AUCTORE MARCO
DIAC DISCIPULO;

*hujus lingua x
ignarus.*

A illuc sanctam ecclesiam. Testificor enim vobis coram Deo, non posse aliter fieri. Non enim sum, qui loquor, sed qui est in me Christus. Admiratus est autem sanctissimus Episcopus Porphyrius, et omnes qui cum eo erant, audita pueri libera loquendi fiducia, et quod partite et distincte esset locutus. Accersita vero matre, eam interrogavit, an ipsa aut filius ejus sciret linguam Graecam. Illa autem jure grande affirmabat, neque se, neque summum filium scire Graecam. Cum hoc rursus audivisset sanctissimus Porphyrius, laudavit Dominum: et afferens tria numismata, ea dedit mulieri. Puer autem cum vidisset numismata in manu matris sua, exclamavit, dicens lingua Syriaca: Ne accipias mater, ne tu quoque auro vendas donum Christi. Rursus autem cum id audivisset, summe mirati sumus. Mulier vero reddidit tria numismata, dicens Episcopo: Ora pro me et filio, et commenda nos Deo. Sanctus autem Episcopus eos dimisit in pace.

69 Mane vero congregatis religiosis Clericis et Christi amante populo, et præterea admirabilis quoque Cynegio et Magistratibus, dixit eis, quomodo locutus est puer de Marmo. Cum autem audivissent, mirati sunt, et communis consensu dixerunt, ut sicut dixerat puer, sic comburerebet. Allata ergo pice

B humida, et sulphure, et sevo snillo, et his tribus mixtis, unxerunt portas interiores: et fusis precibus, ignem ardoverunt, et statim universum templum cum arripuit, et fuit exustum. Quotquot autem milites et hospites poterant, rapiebant ex igne, quæ invenient, seu aurum, seu argentum, aut ferrum, aut plumbum.

70 Erat vero illuc quidam ex Praefectis militibus, quos vocant Tribunos, qui aderat combustioni templi, erat autem, ut apparebat, Christianus: in occulto vero erat idololatrus. Hic ergo cum interesset, et videret conflagrationem et diripiendum, quæ fiebat a multitudine, dissecabatur: et sub praetextu, quod curaret ut servarent ordines, flagellis crudeliter castigabatur, quem inveniebat ferente aliquod spolium. Cum haec fierent, et ab igne corrupti essent parietes, re gente lignum ardens invicit in Tribunum, et ei duplicem affert mortem. Perfracto enim capite ejus, ussis reliquum corpus: et statim fideles milites et Christi amans populus, scientes cum esse propensum ad simulacra, Deum glorificarunt, et dixerunt illum psalmum, qui dicit: Quid gloriaris in malitia, potens iniquitate? Totadie in justitiam cogitavit lingua ejus: tanquam novacula neula fecisti domum. Dilexisti multum magis, quam bonitatem: in justitiam magis, quam loquii justitiam. Dilexisti omnina verba submersionis, linguan dolosam. Præterea Deus destruet te in finem: evelet te, et emigrare te farinet ex tabernaculo tuo, et verbum tuum ex terra viventium, et quæ deinceps sequuntur in psalmo. Dies vero plurimos perpetuo arsit templum.

71 Postea autem facta est etiam domorum perscrutatio, erant enim multa simulacra in plurimis atriis: et quæ inveniebantur, partim quidem igni tradiebantur, partim autem in cœnum jaciebantur. Inveniebantur libri quoque plenæ præstigiis et incantationibus, quos quidem dicebant sacros, ex quibus sua faciebant mysteria, et alia nefaria idolatriæ. Ipsi quoque valde passi sunt, quæ dū sū.

72 Accerrebant autem multi ad sanctam fidem, ali quidem motu, ali vero condonantes priorem suam vivendi rationem. Omibus vero portas sancta aperiebat Ecclesia. Meminerat enim sanctæ Scripturæ, quo dicit: Pulsanti aperietur: et qui querit, inveniet. Et rursus: Sive protextu, sive veritate Christus annunciatur. Diebant autem quidam ex fidibus sancto Episcopo, non oportere eos accipere, qui accedunt propter metum, sed eos, qui

bono proposito. Sanctus vero Episcopus dicebat iis, D qui haec dicebant.

73 Sunt etiam virtutes, quæ casu et calamitate accident hominibus. Quomodo qui servum aliquem possidet improbum et ingratum, prius eum admonet, ut sit semper memori et grato animo; postquam autem eum nullo modo videt parere admonitioni, ei decetere metum infert necessario, plagasque, et vincula, et alia huiusmodi, non volens eum perdere sed servare, et agnoscere id, quod oportet. Talem etiam Deum existimat, qui fert patienter nostrum ingratum animum: sepe autem suadet, quæ sunt nobis utilia, per Scripturas et alios viros sanctos. Nobis vero non parentibus, volens omnino, ut bonus et benignus nos possidere, et non repellere, nobis infert summum timorem et disciplinam, nos invitans, ut cum necessitate agnoscamus, id quod oportet. Quamobrem dicit Scriptura: Quando interficiebat ipsos, tunc querebant eum, et convertebantur, et mane vigilabant ad Deum. Et rursus dicit propter eos, qui resiliunt et jugum a Deo excutunt: In cano et freno confringes maxillas eorum, qui non appropinquant ad te. Oportet ergo, o fili mei, admonere humanitatem per metus, et minas, et disciplinam. Præterea rursus dicit: Bonum est, quod humiliasti me, ut discam justificationes tuas. Haec autem a me dictu sunt propter eos, qui volunt accedere ad nostram sanctam fidem. Nam etsi dubitantes accesserint, potest eos mollire tempus, Christo anniente. Ut autem aliud quoque vobis renunciem: si non conspecti fuerint fide digni, ut qui jam fuerint in malo habitu: qui ex eis nascentur, possunt esse salvi, ut qui cum bono couversentur.

74 Cum haec sanctus dixisset Porphyrius, et persuasisset fratribus, accepit omnes, qui celebant illuminari, catechesi eos instituens multis diebus, non solum ante baptismum, sed etiam postea. Assidue enim docebat verbum, non splendida et magnifica utens oratione, et se volens ostentare: sed simplici utens dictione, et omnia solveus ex Scriptura. Accesserunt ergo illo anno gregi Christi circiter trecenta nomina, et ab illo tempore augmentum acciebant singulis annis res Christianorum.

a Cretogensis legi debere supra dictum, ubi plura de Marea.

CAPUT X.

*Nova ecclesia a S. Porphyrio extracta. Tres
pueri in puteum lupsi servantur.*

Marnio vero omnino exusto et constituta civitate, statuit beatus Episcopus eum religioso Clero et Christi F amante populo, sanctam ecclesiam condere in loco exusto, quomodo ei revelatum fuerat, quando erat Constantiopolis: propter quod etiam accepérat pecunias a religiosissima Imperatrici Eudoxia. Dimissis ergo Magistratibus et Christi amante populo, relinquit partem auxilli, ne fieret aliqua novitas post eorum exitum. Non propter hoc autem sedum: sed etiam, ut opem ferrent ad congregandam materiam adficiens dicto sanctæ ecclesie. Quidam autem consulebant, ut edificaretur sicut positum fuerat idoli templum. Erat enim forma rotundæ, circundatum duabus porticibus, se invicem interius subeuntibus: ejus vero medium erat ad emitendos vapores constitutum, septentrionaleque et extensus in altum. Habebat autem quedam etiam alia, quæ decebant simulacra, apta ad exercanda illa et nefaria, quæ slabant ab idolatriæ. In hac ergo forma et positura dicebant quidam edificandam esse sanctam ecclesiam: ali vero contradicebant, dicentes ipsam quoque posituram memoriam esse defendant. Qui autem hoc dicebant, persuadebant omnibus, ut qui recte dixissent. Dixit vero sanctissimus Episcopus: Hoc quoque

*omnes admitti
S. Porphyrius.*

Psalm. 77. 34.

Psalm. 31. 9.

E

Psalm. 118. 71

*et instruit
catechumenos.*

*Extracturus
norum tem-
plum.*

*Marmum
comburiat et
diripitur.*

*Tribunus si-
mulate
Christianus
divitibus pu-
natur.*

Psalm. 81

*simulacra do-
mestica et
impudica
comburantur*

*Convertuntur
ad fidem, ali-
mota, ali
ignita verita-
te:*

*Matth. 7. 7
Phil. 1. 18*

*edocuit id in
auram Crucis
faciendo :*

A quoque relinquemus consilio. Interim autem dum repurgator locus, venit Magistrianus, epistolas aferens imperatorias semper memoranda Endoxiae. Continebant vero littere salutationem et precum petitionem pro suo marito et filio. Erat autem in alia charta inter litteras descripta forma sanctae Ecclesiae in figuram Crucis, quonodo nunc quoque Deo volente cernitur: et continebant littere, ut convenienter dictæ figuræ sancta conderetur ecclesia. Lætatus est autem S. Porphyrius, enī legisset et vidisset formam descriptam. Siebat enim hoc quoque factum suis ex divina revelatione, et meminit Scriptura, qua dicit: Cor Regis in manu Dei. Continebant autem litteræ, pretiosas quoque columnas esse mittendas et marmora.

76 Ejerto autem cinere et ablatis omnibus abominationibus, relicta rudera marmorata Marnii, quæ dicebant esse sacra, et in loco inaccesso, maxime mulieribus, ea censuit sanctus Episcopus incrustari in platea ante templum, ut conciliearentur non solum a viris, sed etiam a feminis, et canibus, et porcis, et bestiis. Hoc vero idolatriæ fuit magis molestum, quam templi conflagratio. Quamobrem complures ex eis, maxime autem mulieres, usque in hodiernum diem marmora non ascendunt. Brevi autem post tempore edidit jejunium uno die: et cum dimisso fuissent preces matutinæ, jussit p̄ius Episcopus quenlibet virum Christi amantem, asserre ligones et rastra et alia hujusmodi instrumenta. Hoc vero vespera prius edixerat, ut omnes manu inventirentur parati: quod etiam factum est.

77 Congregato autem populo cum dictis instrumentis in sancta ecclesia, quæ appellabatur Irene, jussit omnes psallentes simul proficisci in Marnium, quod olim fuerat. Ipse vero seqnebatur, portans sanctum Evangelium, et circa se habens pīm Clērum, revera imitans Christum cum discipulis. Praecedebat autem populum semper memorandus Barochas, venerandæ Crucis portans effigiem. Ab utrisque vero partibus populi erant milites, qui reliqui fuerant ad continentiam in officio civitatem. Euntes autem psallebant, et in versiculorum psalmi intercessione dicebant, Alleluia. Erat autem psalmus quem dicebant: Venite, exultemus Domino, jubilemus Deo Salvatori nostro. Preoccupemus faciem ejus in confessione, et in psalmis jubilemus ei. Quoniam Deus magnus Dominus, et Rex magnus supra omnem terram: quoniam in manu ejus sunt fines terre et altitudines montium. Quoniam ipsis est mare, et ipse fecit illud, et aridam formaverunt manus ejus: Venite, adoremus et procidamus ei, et ploremus coram Domino, qui fecit nos: quoniam ipse est Deus noster, et nos populus paschæ ejus, et oves manus ejus. Dicebat autem alios quoque psalmos, donec ingressi sunt in Marnium.

78 Hortatus est autem S. Porphyrius Episcopus Ruthiam quendam architectum Antiochenum, virum fideliem et scientem, per quem fuit etiam perfectum totum edificium. Is accepto gypso, designavit posituram sanctæ ecclesiæ, convenienter formæ, ipse missa fuerat ab in primis pīa Augusti Endoxia. Cumque precatus esset sanctissimus Episcopus et genu flexisset, jussit populum fodere. Statum autem omnes uno animo et eadem alacritate fodabant, clamantes: Christus vicit. Non licebat vero videre differentiam inter virum et mulierem, aut senem aut puerum: sed promptus et alicui annis vires prebebat omnibus. Et ali quidem fodabant, ali autem terram exportabant, adeo ut panes diebus fuerint et omnia loca clissa, et terra egesta.

79 Prus itaque preparata materia, et ingentibus lapidibus ex tumulo, qui dicitur Aldioma, a parte orientali civitatis, et alii materia; Sanctus rursus,

congregato Christi amante populo, multisque precibus et Psalmodiis dictis in loco, ipse primus se succingens, cœpit portare lapides, et jacere fundamenta. Deinde pī quoque Clerici, et omnes Iaci latentes, et magna voce psallentes, adeo ut audirentur a tribus milliis ex civitate.

DUCTORE MARCO
DIAC. DISCIPULO,
S. Porphyrius
primum jacit
fundamentum:

*tres pueri in
putem lapi,*

80 Factum est autem illo die magnum miraculum. Sunt putei intra sacram ambitum, ex quibus est unus ab occidentali parte sanctæ, que nunc est, Dei Ecclesiae, non parum profundus. Tres ergo pueri sicuties, iverunt ad bibendum, et appropinquantes ori putei, se inclinabant, innitentes ligno, quod erat in ore putei, ut solent facere pueri: et fracto ligno, tres ceciderunt in puteum. Quidam vero, qui forte illuc aderant, iverunt et renunciaronit populo, quæ facta fuerant. Fuit autem non parvus tumultus, omnibus concurrentibus ad putoem. Cum vero quod factum fuerat, cognovisset sanctissimus Episcopus, ipse quoque currens ad locum, jussit fieri silentium. Quo facto, cœpit precari et rogare Domum cum multis lacrymis, ut vivos et illæsos conservaret pueros, et maxime propter idololatras, ne dicant, Ubi est Deus eorum, in quem sperabant? Et cum fuisset hora una humi inclinatus, et surrexisset; jussit aliquem descendere per funes cadorum, et scrutari pueros. Clamabant enim, qui erant ex populo, appellantes pueros: neque erat ullus, qui eos inferne audiret ex putoem.

81 Cum autem vir ille descendisset, inventi sunt tres pueri, sedentes super magnum lapidem, illæsi et hilares, inter se colloquientes. Cum vero vir ille eos adspexisset, valde est admiratus, et Deum glorificavit, et inferno clamans, dixit: Laudate Dominum, vivunt enim tres pueri. Cum autem audivisset sanctus Episcopus et populus, lætati sunt: et demissa magna sporta, jusserunt simul effiri tres pueros: erant enim parvi, ad sex vel septem annos nati. Sporta vero accepta, is, qui erat inferius, tres illos ligatos fecit tuto sedere, juhens eis elundere oculos, donec sursus pervenissent, et dicere: Iesu Christe, serva nos. Cumque hoc fecisset, clamavit ut apte funem traherent: et trahentes, dicebant hymnum trium puerorum: Benedictus es Domine Deus patrum nostrorum. Cumque pervenissent, et eos adspexisset sanctissimus Episcopus, (erant enim is etiamsi in ore putei, et tenebat funem) repletus gando et lacrymis, exclamavit, dicens: Benedicite omnia opera Domini Domino, et, Laudate Dominum. Postquam autem eos et sporta sustulerunt, sernati sunt, nonnulli fracta esset aliqua pars eorum corporis, et nihil inventum est in eis male affectum.

82 Sed magnum adspexitum miraculum. Inventi sunt enim tres pueri habentes signa Crucis tamquam acu infixa. Unus quidem in media fronte, alias autem in summa dextra manu circa digitos: alius vero in humero dextero. Erant autem pulchre expressæ Crucis, neque oblique, neque incurvæ, sed unus mensure, ut apertum esset, eas divina esse signa. Neque enim eis afferebant dolorem, neque eduxerant sanguinem: sed erant impressæ tamquam ex b cunctari, manserunt autem in eis longo tempore ad hoc, ut videre omnes et admirarentur. Nam multi etiam ex alienigenis cum vidiseant, crediderunt.

83 Cum vero ille quoque ascenderet, qui propter pueros decenterat, jurejurando affirmabat, dicens: Quando eos immisi in sportam, et sursum ferrebanter, videbam circa eos tamquam fulgor, donec pervenissent ad os putei. Fuit autem Christianis illo die letitia: cunctis vero similiacoribus dolor et offensio. Edificium autem procedebat in dies, omnibus prompto et alicui anno operantibus. Neque enim erat, qui ullum sua mercede frustraretur: sed etiam amplius prehebat, se munificere gerens in eos qui

*tres miracu-
lose survenerunt;*

*signa saepta
Crucis divini-
tatis signa;*

b

*ztrahuntur
splendida luce
fulgentes;*

AUCTORE MARCO
DIAC. DISCIPULO.

Iuginta co-
lumna ab Eu-
doxio missa
d

e

A qui operabantur. Dicebat enim justum esse, ut non execrationem, sed benedictionem acciperet omne opus redificii.

84 Anno autem c sequenti milti Endoxia Imperatrix columnas, quas erat pollicita: quae quidem erant magna et admirabiles, numero trigesita. Duæ vero vocantur *d. Carystiae*: quæ quidem sunt in sancta ecclesia, huius tamquam smaragdi. Cum il autem adnavigasset, qui eas cerebant, rursus apparuit studium, promptusque et alacer animus populi Christi amantis. Omnes enim cum audivissent, statim eucurrerunt ad littus, non solum vero viri, sed etiam foeminae et pueri et senes: omnes enim corroborabant fidei desiderium. Et cum currus adduxissent, impositam unanimaque columnam traxerunt et in templi *e. hypethro* eam depositerunt. et rursus reversi sunt, et aliam attulerunt, donec omnes portarent. Et de his quidem haec tenus.

a. Baronius, ordinata. *b. Iuniperis est color quidam ad munia accedens. Legenda questionis quinque Bernardi Cressi nostri lib. 2 de Muralibus cap. 3 sect. 4. — c. Ann. Clavig. 402. — d. Carystiae corrugatus. Carystie legitur apud Lipsorum et Sarac. Et autem Carystiae Eubore insula appulsa, variis marmoribus feras apud Plinianum, Strabonem, Euclidem, aliisque marmoralium. e. Hypathium, est adjectum quia sub aethere positum. Vitruvius lib. 1 cap. 2.*

B

CAPUT XI.

*Mutier Munichara ob blasphemium, orante
S. Porphyrio, subita morte purita. Dedi-
cata ecclesia. Eleemosynæ S. Porphyrii.*

*Brevis vita
Munichara*

impla,

culto deo

*a Christum
phantasticum*

*Mutier Mun-
chara decipit
Porphyrius.*

Illus autem tempore venit in civitatem mulier quædam Antiochenæ, que vocabatur Julia, erat vero ex exercanda heresi eorum, qui dicuntur Manichei. Cumque cognovisset aliquos esse recens illuminatos, et in sancta fide nondum stabilitos, in eorum irre- pens animos, eos corrumpebat per doctrinam suam, vellos perstringentem et incutientem: sed multo magis per perniciem erogationem. Qui enim inventi dictam impiaam heresim, non aliter potuit inescare aliquis, nisi datus pecunia. Eorum enim doctrina, usq; quidem, qui sapient, plena est omni blasphemia et condemnatione, et aliis fabulis, que attrahunt mulierculas, et viros pueriles, qui levem habent mentem et cogitationem. Ex diversis enim heresisibus et gentibus dignitatis hanc suam perversam consti- tuorunt opinionem, callide et vafre valentes omnes capere. Deos enim multis dicunt, ut placeant Gentilibus. Praeterea tempus ortus observant, fatimque et astrologiam asseverant, ut securè pereant, utpote quod non sit in nostra potestate percire, sed ex fati necessitate.

86 Perro autem Christum quoque confitentur. Dicunt enim eum hominem fuisse visione. Item ipso quoque visione dicuntur esse Christiani. Ea enim præterim, quæ sunt ridicula et digna execratione, ne eorum, qui haec legunt, aures impleam modesta auditio et prodigiosi narratiomibus. Res enim Philistiorum, Sceni et Besiodi, et aliorum, qui dicuntur Philosophi, commixcentes cum rebus Christianis, suam heresim constituerunt. Quomodo enim pector mixtum faciens ex diversi edordibus, efficit existimatione hominem, aut bestiam, aut aliqd aliud, ad decipendes eos, qui adspiciunt, ut stultis quidem et insipientibus videantur esse veris, nisi autem, qui sapient, mulier et deceptio et humana exegatio; ita etiam Manichei ex diversis dogmatibus haudentes, efficerunt improbum suam opinioneum: vel potius ex diversi serpentibus virus congregantes et miscentes, lethiferum efficerunt venenum, ad hominum animas inferimendas. Ut autem prius dictum est, eum illæ versuretur pestifer mulier, quidam fallax illius doctrina sunt seducti.

87 Post aliquot vero dies cum id cognovisset a D quibusdam fidelibus S. Porphyrius, eam accersitam interrogavit, quænam et unde esset, et quænam haberet opinionem. Illa autem et patriam, et se esse Manicheam, est confessa. Is vero, qui erant apud ipsum, ira motus, (erant enim quidam piti) eos rogat Beatus, ne irascantur, sed patienter eam adinoneant et semel et bis: servans il, quod dictum est a sancto Apostolo. Deinde dicit mulieri: Abstine, o soror, ab hac mala opinione: est enim satanica. Illa autem respondit: Dic et audi: et aut persuadebis, aut persuadeberis. Sanctus vero dixit: Para te ad crastinum diem, et veni huc. Illa autem cum valere eum jussisset, est egressa. Beatus nutem cum jejunasset, et Christum multum rogasset, ut diaholum pudore afficeret, paratus fuit in diem sequentem. Advocavit vero quosdam ex piis Clericis et laicis ad disputationem suam et mulieris.

88 Die autem sequenti accedit mulier, habens secum duos viros et totidem mulieres, quæ erant juniores et formosæ, omnes vero pallidi. Julia autem erat proœcta letate. Ducebatur autem tota eorum disputatione a scriptis et orationibus mundana discipline. multo vero magis Julæ. Erat autem humus eorum labatus, et modesti mores: et quod dicitur, extrinsecus oves, intrinsecus vero lupi rapiaces et venenata animalia. Omnia enim dicunt et faciunt cum simulatione. Deinde jussi sedere, discipabant et inquirebant. Sanctus autem Porphyrius, ferens sancta Evangelia, cum fecisset signum Crucis in ore suo, coepit eam rogare, ut diceret suam opinionem. Illa vero coepit. Frater autem Cornelius Diaconus, qui tunc paullo ante nominatus, sciens notis scribere quibus intutus in jure, jussus a beatissimo Episcopo, notabat omnia, quæ dicebantur et approbabantur, me et fratre Baroche admonentibus. Disputationem autem non scripsi in hoc libro, propterea quod sit magna: ut qui velim compendio hoc scriptum mandare litteris: eam vero in alio libro exposui us, qui volunt scire sapientiam a Deo datum sanctissimum Porphyrius, et amles fabulas, quas effluit prodigiosa loquens et venelica Juha.

89 Quamquidem cito est persecuta divina justitia. Postquam enim multa horis plurimis esset fabulata, et consuetus dixisset blasphemias in Dominum et Deum universorum, motus a divino zelo S. Porphyrius, videns eum, qui omnes fines continet, tam qui cadunt sub aspectum, quam qui non cadunt, blasphemis et maleficiis incessu a muliere, in quam operabatur diabolus, et quæ se submittet illius voluntati, in eam tuhi sententiam, dicens: Deus qui facit omnia, qui est solus aeternus, neque principium habens nec finem, qui glorificatur in Trinitate, tuum parentem lingua, et obstruct os tuum, ne loquatur blasphema.

90 Sententia autem prolationem consecutum statim fuit suppeditum. Coepit enim tremere Julia et mutari vultu: et minens in ecclasi longum tempus, non loquebatur, sed erat muta et immobilis, habens upertos oculos, et intuentes sanctissimum Episcopum. Qui vero cum ea erant, cum adspexissent ea quæ sustinebat, magnitudo sunt affecti: eam autem consolabantur, et circum eam cantabant ad ejus aures, et non erat vox, nec auditus. Cum longo autem tempore mansisset muta, emisit animam, profecta ad tenebras, quas in honore habuerat, eas lucem esse arbitrav, convenienter Scriptura, quæ dicit: Vae iis, qui faciunt id, quod est dulce, amarum: et quod est amarum, dulce: qui tenebras ponunt lucem, et lucem tenebras. Jusit autem Sanctus componi corpus et trahi sepulture misertus humanæ nature:

*advonetur a
S. Porphyrio;*

*Ti. 3. 1
provocat ad
disputationem*

E

Math. 7. 15

*facto signo
Crucis a
S. Porphyrio,*

*et orationes
subito unita et
tarda reddi
tur*

Esa. 3. 20

*memoria et
nature;*

A naturae : erat enim suum clementis et misericors.
 91 Quicunque vero audiverunt id quod factum fuerat, valde sunt admirati : non solum qui erant nostre fidei, sed etiam alienigenae. Qui autem cum ea erant, duo viri et mulieres, et quicunque ab ea corrupti fuerant, currentes prociderent ad pedes beatissimi Episcopi, direntes : Erravimus, et petebant penitentiam. Beatus vero fecit omnes subiungere anathemati Manetem, auctorem eorum haeresis : ex quo etiam appellati fuerunt Manichaei, et cum plurimos dies eos instituisset catechesi, adduxit ad sanctam Cathodicam Ecclesiam. Occasione autem illorum, alii quoque ex aliis Gentibus penitentia ducti, fuerunt illuminati.

92 Post tempus autem quinque annorum, perfectum fuit opus sanctie magnae ecclesiae. Appellata vero fuit Endoxiana, ex nomine imprimis piae Imperatricis Eudoxiae. Peregit autem dedicationem sanctissimum Episcopus Porphyrius die Resurrectionis sancti Paschatis splendide ac magnifice, non patiens sumptui : sed congregatis omnibus monachis, qui erant circiter mille, cum aliispiis Clericis et laicis et Episcopis, hilariter transegit omnes dies sancti Paschatis, et licebat videre chorus angelicus, non solum in Ecclesiastica consequentia, sed etiam in Horis, quando fiebant. Non solum enim erat mensa sensilis, sed etiam spiritualis. Nam post obsumum dicebatur psalmus, et post potum hymnus. Idolorum autem cultores, videntes, que fiebant, corde tabescerant. Undique enim veniebant hospites ad videndum pulchritudinem et magnitudinem dictae sanctae ecclesiae. Dicebatur enim major omnibus ecclesiis, que erant illo tempore.

93 Ea de causa quando jecit ab initio fundamenta, reprehendebatur a quibusdam fidelibus, quod eam magnam descripsisset, cum essent pauci Christiani in civitate. Respondens autem sanctissimus Porphyrius, dixit : Ne sit vestra fides parva. Spero enim in Dominum nostrum Iesum Christum filium Dei, quod sit multiplicatus gregem suum, et ampliore lacet hanc dominum, ex eo quod non possit capere multitudinem Christianorum. Non est enim humanae dignitatem Christianorum, ut adspiciatur ad tempus et dissolvatur : sed divinum, et quod accipit incrementum. Haec et talia semper disserebat B. Porphyrius fidelibus, non solum in ecclesia, sed etiam in unoquoque loco illuminans et juvans populum Christi amantem. Post dies autem festi populus dimitis in pace, unumquemque ad suos.

C 94 Postquam vero condidit et sanctificauit dictam sanctam ecclesiam, constituit, ut daretor unicuique hospiti, qui erat in civitate, sumptus unius diei. Suppedebat autem unicuique mendico, tam peregrino quam civi, quotidie ad sex obolos, praeter ea, quaque per se praebebat iis, qui ad ipsum accedebant, in ueste, argento, et auro. unicuique praebebas convenienter sue dignitati, neque ullus ex iis, qui indigebant, erat expers snorum donorum. In diebus autem primorum sancti festi Paschalis, suppedebat unicuique panperi ad decem obolos quadraginta diebus. Jussit autem in ipso suo testamento, omnino dari dictos decem obolos quadraginta diebus ; et assignato reditu, ex quo videbat eos dari, in dicto testamento statuit, ut nisi haec quotannis suppedinarentur, dictus reditus veniret ad sanctam Cæsaream Ecclesiam. Haec vero postea facta sunt.

CAPUT XII.

Persecutio Gentilium in Christianos et S. Porphyrium : hujus obitus. Conversio ac vita sancta Salaphtha Virginis.

I Idolorum autem cultores quo magis adspiciebant Februaro T. III.

proficerat Christianos, eo magis forebant et studabant malis afficere Christianos, et ante omnes, sanctum eorum Pastorem Porphyrium. Namcum aliquando orta esset de praediis controversia inter Economum sancte Ecclesie, et Sampsynchum, qui erat primus inter idololatras, videns prius Barochas Economum affici injuria, eum defendit, et cœpit contumelias afficer dictum Sampsynchum. Cum id autem audiuerint reliqui Curiales, congregati invaserunt Economum, et pum Barocham. Simul vero cum Curialibus ascenderent etiam multi ex civibus inventa occasione male afficiendi fideles, et ex parva, ut dixerit quispiam, scintilla tantus est ignis accensus, ut otiosi Christiani in periculum venirent, ne perirent. Tanto enim furore perciti fuerunt idololatri, ut ipsi gladios et clavas acceperint, et septem homines occiderint, et alios multos saevisserint.

96 Deinde his non contenti, in ipsum Pastorem irruerunt. Quidam autem, qui bono lætabantur, præcurrentes, renunciarunt sanctissimo Episcopo incursionem multitudinis. Cum vero audivisset Beatus, me accersito, dixit : Fugiamus frater, et parum occultemur, donec transeat ira Domini, et ascensio muris, fugimus per tecta. Idololatri autem, fractis portis domus episcopalis, ingressi sunt : et cum non invenissent S. Porphyrium, diripuerunt omnia, que illuc sunt inventa.

97 Ego autem et B. Porphyrius per tecta fugientes, invenimus puellam circa quatuordecim annos natam : quae cum sanctum agnovisset Episcopum, procedit ad ejus pedes. Beatus autem rogavit eam, quemnam esset, et quibus nata parentibus. Puella vero respondens, dixit se esse orbani patre et matre, et avioni habere animum, corpore inbecillam : sequere operari, et se alere et suam aviam. Rogavit vero eam, an esset Christiana. Illa autem rursus dixit, se non esse, sed jamdū abhinc esse rupere, si sit digna. Clemens autem Porphyrius cum audisset, quod dixerat puella, et compunctus esset, lacrymatus est, dicens : Quam propensum est ad bonum, genus Gazvorum ! sed adversarius studebat impeditre bonum eorum animum : quem Dominus percutiet verbo oris sui. Dixit autem puellae : Affler ad nos hoc stoream in hoc tectum, ut hic maneamus, donec sedetur tumultus civitatis : et ne renunciemus alicui, nos hic esse. Illa vero jurejorando affirmavit, se ne avite quidem sua indicaturam.

98 Cum autem per quoddam tectum ascendisset in domum sanam, attulit stoream, et eam stravit : et procedens ad beati viri pedes, rogavit eum, ut vesceretur modicis suis cibis, et ne suam dedignaretur paupertatem : erat enim circa vesperam. Sanctus autem volens fieri mutator magni Prophetæ Eliæ, dixit puellæ : Festina filia, et affler, ut Dominus det tibi per me alimentum spirituale et carnale. Illa vero proprie descendit, emitique panem et olivas et caseum, et legumen maledictum. Attulit autem omnia, et apposuit nobis, dicens : Accipite domini mei, et benedicite pauperati mei. Beatus vero rursus compunctus, levit, cum prævidisset, quod habitura erat fidem in Christum. Cumque surrexissemus, et precies iudicasssemus solidas, et sedissemus, comedimus. Ego quidem comedi caseum et bibi vinum : Sanctus autem conedit panem et maledictum legumen, et bibit aquam, et cum dimissemus prællam ad suum avion, nos in tecto dormivimus, erat enim tempus a statu. Porro autem puellæ quoque nomen interrogavimus. Dixit vero, Salaphtha, quod interpretatur Graece Irene, id est, pax. Item quoque sequentem transgessum in illo tecto bona Irene nostri curam gerente prompto et alacri animo.

99 Postquam autem cognovimus esse sedatum tumultum civitatis, noctu ambulavimus ad sanctam

A ecclesiam. Cumque ascendissemus in sedes Episcopales, in iis nihil invenimus, nisi pium Baroebam jacentem et adductum in extrellum periculum ex plagis, ei illatis ab impiis idolorum cultoribus. Post paucos vero dies cum cognovisset Proconsul, quae facta fuerant in civitate, vocabatur autem Clarus, mittit Commentariensem cum magno auxilio, et conjicit in custodiam eos, quos ostenderunt ii, qui gererant res publicas, et adducit Caesaream: et de ab his quidem sumpsit supplicium, alios vero dimisit caesos nervis bovis; et non parvo incusso timore, sic sedavit civitatem.

100 Paucis vero post diebus recordatus est S. Porphyrius bone illius puellæ, quæ nos accepit, et eam per me accersiit. Illa autem venit currens, habens etiam aliam mulierem, quam dicebat esse amitam. Ingressus vero ab beatitia Episcopum, procederunt ad ejus pedes: qui eas benignè accepit, tamquam pater benevolus. Dixit autem puella: Revera, o filia, cupis fieri Christiana? illa respondit: Jam tibi dixi, o Domine, me jamdù abhinc hoc teneri desiderio, et nunc adduxi testem meam amitam, quæ ipsa quoque tenetur eodem desiderio. Ille autem factus, ei et ejus amita jussit dari quotidie argenti quatuor nummos, ejus autem amita dedit

B unum nummum, et cum eas signasset signo Crucis, dimisit, eis jubens ut vacarent precibus, et per catechesim institutioni catechumenorum. Misit autem ad ejus quoque domum pium Timotheum Presbyterum et per catechesim institutorem, et ei jussit signare axiun pueræ. Nam, sicut prius dixi, corpus habebat imbecillum et solutum. Tres autem illæ per catechesim instituta, paulo post dignatae sunt venerando baptismo.

101 Postquam vero sanctum deposuisset habitum Sanctus, accessit puella, dixit ei: Vis te viro jungamus legitimum matrimonio? est enim tibi tempus subendi. Neque enim nostra Scriptura prohibet honorabiles nuptias. Puella autem cum audisset, quod vir sanctus dixerat, eo pit flore et dicere: Bone Pater, postquam me conjinxisti viro magno, vis me illudcunjungere, et dare viro humili timidi? Nequequam hoc feceris, Domine mihi. Admiratus autem Sanctus, dixit ei: Et quis est is, quem tibi conjunxit? Illa vero respondit: Jesus Christus Servator nostrorum animarum, verus meus sponsus, a quo non separabor in eternum. Cum audivisset Sanctus et compunctus fuisset, est lacrymatus, aleo ut præ magna compunctione pueram sit complexus, et ejus caput deorsum latuit. Erat enim revera plane impatibilis, et præ magna ad misericordiam propensione

promptus ad effundendas lacrymas. Porro autem nos quoque, qui eramus apud ipsum, cum vidissimus gratiam sancti Spiritus datam pte puellæ, glorificavimus Deum, qui dat electis suis sapientiam et gratiam. Dimisit vero illo die puellam.

102 Contigit autem in ipsis diebus anum requiescere, et migrare ad Dominum. Tunc advocata puella, accessit Beatus pium Manaridem Diaconissam, quæ interpretatur ipsa quoque Graeca lingua γοργία, id est, lucida. Et communis Salaphbam, ipso dato habitu regulari. Et cum eis Deo commendasset, dimisit in pace. Ea vero suscepit talem vivendi rationem, qualem non habuit alia illo tempore, quotidie jejunans, et post jejuniū modico panis vescens cum sale et madefactu leguminæ, aut subtiliter comminato olero et aqua sola: vinnum enim non sumebat omnino. Diebus autem festis utebatur oleo, et vescebat olivis: nihil autem aliud gustabat, quod fuisset igne coctum. In jejuniis vero Quadragesimæ, secundo quoque die comedebat leguminæ madefacta, aut comminuta oletas sine pane. Totam autem sanctam Paschalem hebdomadam transiit nihil sumens, præferquam quinta sancta feria, post Communionem sanctam, aquam calidam: et corpus suum usque adeo maceraverat, ut qui videbant, putarent se umbram adspicere. Fuit autem ab his quoque multis exemplum. Sunt enim remulati vitam sanctæ puella Salaphba: quæ in hodiernum usque diem videtur vivere. Est enim mundo morte affecta, vivit autem Christo, et est cum ipso perpetuo: cuius sanctarum precum simus nos participes. Et haec quidem dicta sint de sancta puella Salaphba.

103 Beatissimus autem Episcopus Porphyrius, cum regulam constituisse Ecclesiasticam et omnem consequentiam, et alios paucos annos fuisse superstes, postquam sanctam sanctificasset ecclesiam, in morbum incidens, pium fecit testamentum: in quo enī multis legasset, et omnes Christiani amantis populi Deo commendasset, in pace dormitum Sanctus, a secundo mense Dystri, anno, ut est Gaziorum computatio, quadragelesimo octogesimo: episcopatus ab eo gesti vigesimo quarto, mense undecimo, et præclaro peracto certaine adversus idololatrias usque ad diem sua dormitionis. Et nunc est in paradiiso deliciorum, intercedens pro nobis cum omnibus Sanctis: quorum precibus nostri miserebitur Pater et Deus cum Filio et sancto Spiritu: cui gloria et potentia in secula seculorum, Amen.